



Dato 15. maj 2017
Sagsbehandler Mads Hedegaard
Mail mhed@vd.dk
Telefon +45 7244 3121
Dokument 17/07079-2
Side 1/1

Institutioners mulighed for at få udstedt handicapparkeringskort

Adgangen til at få udstedt et handicapparkeringskort er reguleret i bekendtgørelse nr. 661 af 11. juni 2006 om parkeringskort for personer med handicap.

Bekendtgørelsen er udarbejdet i overensstemmelse med Rådets henstilling af 4. juni 1998 om parkeringskort for mennesker med handicap (98/376/EF), hvorefter parkeringskort bør udstedes personligt til personen med handicap og kunne bruges i ethvert køretøj, som den pågældende anvender.

Et parkeringskort kan således ikke efter den gældende bekendtgørelse udstedes til institutioner eller til virksomheder, der beskæftiger sig med transport af personer bosat på institutioner, indlagt på sygehuse mv. Det vil derfor kræve en ændring af bekendtgørelsen, hvis institutioner, eksempelvis Seniorcentrene, skal have muligheden for at få parkeringskort.

Justitsministeriet har i bemærkningerne til lov nr. 169 af 26. februar 2014¹ overvejet muligheden for at indføre et institutionsparkeringskort.

Justitsministeriet lægger vægt på, at de gældende regler om parkeringskort bygger på fælles EU-retlige regler, hvilket er med til at sikre, at parkeringskortet også er brugbart i andre lande i EU. Dette indebærer, at et parkeringskort udstedes til personen med et handicap som et personligt kort.

Justitsministeriet bemærker også, at et institutionskort efter omstændighederne vil kunne give anledning til misbrug, idet kortet ikke vil være personligt og ikke vil være knyttet til befordring af en eller flere specifikke personer.

Det vil i forhold til håndhævelse af parkeringsreglerne således være meget vanskeligt for den enkelte parkeringskontrollant at vurdere, om eksempelvis en bus rent faktisk måtte være i færd med at transportere en person, der berettiger til, at der i bussen anvendes et institutionsparkeringskort. Det må i øvrigt anses for vanskeligt at afgrænse den persongruppe, der i givet fald ville skulle være berettiget til at gøre brug af transport og parkering med brug af et institutionskort.

Dertil bemærkes også, at en patient, beboer mv., som er indehaver af et parkeringskort, kan medbringe dette i institutionens befordringsmiddel, da kortet som nævnt ovenfor er personligt og ikke knyttet til et bestemt køretøj.

På denne baggrund er det Vejdirektoratets opfattelse, at det ikke vil være hensigtsmæssigt at indføre et parkeringskort, som udstedes til institutioner.

¹ L 54 af 31. oktober 2013 om ændring af færdselsloven og lov om offentlige veje